
                                                                                                                                4205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 26-1-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TRANSIZIONE ENERGETICA  19 dicembre 2022, n. 267
D.D. n. 10 del 27.01.2020 di Autorizzazione Unica rilasciata dalla Regione Puglia ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 
387/2003 a favore della società Sud Energy s.r.l. per la costruzione e l’esercizio di un impianto di produzione 
di energia elettrica rinnovabile da fonte eolica. Voltura a favore di TERNA - Rete Elettrica Nazionale S.p.A. 
(di seguito TERNA S.p.A.) della predetta Autorizzazione Unica limitatamente alla costruzione e all’esercizio 
delle opere di connessione alla RTN interne alla SE-RTN di Smistamento di San Paolo Civitate (FG).

La Dirigente della Sezione Transizione Energetica

VISTI:
gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii.;
l’art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e ss.mm.ii.;
la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
le Linee guida pubblicate sulla G.U. n. 1/2003;
la Direttiva 2001/77/CE;
l’art. 12 del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 e ss.mm.ii.;
la Legge 14 novembre 1995 n. 481 e ss.mm.ii.;
la Legge Regionale 21 ottobre 2008 n. 31;
la Legge Regionale 12 aprile 2001 n. 11 e ss.mm.ii.;
la Legge Regionale 24 settembre 2012 n. 25 e ss.mm.ii.;
l’art. 22 della Legge Regionale 29 dicembre 2017 n. 67;
la D.G.R. 3029 del 30 dicembre 2010;
il D.P.G.R. n. 443 del 31 luglio 2015 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;
la D.G.R. n. 1518 del 31 luglio 2015 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;
la D.G.R. n. 457 dell’08 aprile 2016, di modifiche e integrazioni all’allegato 3 della citata D.G.R. n. 1518/2015;
la D.G.R. n. 458 dell’08 aprile 2016 che, in attuazione del nuovo modello organizzativo “MAIA”, ha individuatole 
Sezioni afferenti i Dipartimenti e le rispettive funzioni;
il D.P.G.R. n. 304 del 10 maggio 2016 con cui sono state apportate modifiche e integrazioni al citato D.P.G.R.
n. 443/2015 di adozione del nuovo modello organizzativo denominato “MAIA”;
il D.P.G.R. n. 316 del 17 maggio 2016 con il quale è stato adottato l’atto di definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello “MAIA” di cui al citato D.P.G.R. n. 443/2015
l’art. 7-bis del D.Lgs n. 50/2022 convertito nella legge n. 91/2022 che ha modificato ed integrato l’art. 15 
comma 2 del D.P.R. 380/2001;

VISTI E RICHIAMATI:
	 la D.G.R. 07.12.2020 n.1974 con cui è stato approvato l’Atto di Alta Organizzazione della Presidenza 

e della Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo denominato “modello ambidestro per 
l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA 2.0”;

	 il D.P.G.R. 22.01.2021 n.22“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 
	 il D.P.G.R. 10.02.2021 n.45 con cui sono state apportate integrazioni e modifiche al modello 

organizzativo “MAIA 2.0”;
	 la D.G.R. 22.07.2021 n.1204“D.G.R. 1974/2020 ‘Approvazione Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0’. 

Ulteriori integrazioni e modifiche – D.G.R. n.1409/2019 ‘Approvazione del Programma Triennale di 
rotazione ordinaria del personale’. Aggiornamento Allegato B)”;

	 la D.G.R. 28/07/2021 n.1289“Applicazione art.8 comma 4 del Decreto del Presidente della 



4206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 26-1-2023

Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22. Attuazione modello MAIO 2.0 – Funzioni delle Sezioni di 
Dipartimento”;

	 la D.G.R. 30.09.2021 n.1576“Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi 
dell’art.2, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio, n.22”;

DATO ATTO CHE:
 − con la innanzi menzionata deliberazione n. 1576/2021 l’Avv. Angela Cistulli è stata individuata 

Dirigente della Sezione “Transizione Energetica” nella quale è incardinato il procedimento di rilascio 
dell’Autorizzazione Unica ai sensi del D. Lgs. 29.12.2003, n. 387;

 − con determinazione n. 23 del 29/08/2022 del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 
regionale è stato attribuito l’incarico di direzione del Servizio “Energia e Fonti alternative e rinnovabili” 
della Sezione Transizione Energetica all’ing. Francesco Corvace, responsabile del presente atto

 − in capo al Responsabile del presente atto e agli altri estensori e firmatari non sussistono cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, 
comma 9, lettera e) della Legge 190/2012;

PREMESSO CHE:

 − con Determinazione Dirigenziale n. 10 del 27 Gennaio 2020, la Regione Puglia rilasciava alla Società 
Sud Energy s.r.l. l’Autorizzazione Unica per la costruzione e l’esercizio di un impianto per la produzione 
di energia elettrica da fonte eolica della potenza complessiva di 12,5 MW, da realizzarsi in agro 
del comune di San Paolo di Civitate (FG), nonché delle relative opere connesse ed infrastrutture 
indispensabili, per la connessione in antenna su una futura stazione elettrica SE-RTN di Smistamento 
di TERNA S.p.A. di San Paolo di Civitate, già autorizzata con D.D. n. 15 del 13 Marzo 2017;

 − in data 26 Ottobre 2020 la Società Sud Energy s.r.l. depositava, presso il comune di San Paolo di 
Civitate la PAS ai sensi del D. Lgs n. 28 del 3 Marzo 2011, art 5, comma 3 e L.R. 25/2012, art. 6 ed art. 
7 comma 6, avente ad oggetto la “Comunicazione di modifica non sostanziale al progetto autorizzato” 
a cui faceva seguito la dichiarazione del comune di San Paolo di Civitate del 28 Ottobre 2020, prot. 
0006030, con la quale si attestava “ai sensi dell’art. 6, comma 6 della L.R. 25/2012, che la modifica non 
sostanziale depositata in data 26 Ottobre 2020 ed acquisita al protocollo generale dello stesso comune 
al numero 5971, costituisce titolo idoneo per la costruzione dell’impianto di cui all’oggetto”; detta 
modifica non sostanziale, tra le altre cose ed in conformità alla normativa vigente, ha determinato 
l’innalzamento a 20 MW della potenza installata senza apportare modifiche alle opere di rete, come 
già autorizzate con D.D. n. 10/2020;

 − la Regione Puglia, con Determina Dirigenziale n. 15 del 13 Marzo 2017 e ss.mm.ii., autorizzava, in 
favore di altro produttore, la realizzazione e l’esercizio di un altro impianto di produzione di energia 
elettrica da fonte rinnovabile e delle relative opere RTN, autorizzando anche una nuova Stazione di 
Smistamento a 150 kV, denominata “San Paolo Civitate”;

 − la Regione Puglia, con Determina Dirigenziale n. 155 del 6 Ottobre 2020, volturava in favore di 
TERNA S.p.A. l’Autorizzazione Unica alla costruzione e all’esercizio delle opere RTN, autorizzate con la 
predetta D.D. n. 15 del 13 Marzo 2017 e ss.mm.ii., ivi compresa la nuova Stazione di Smistamento a 
150 kV, denominata “San Paolo Civitate”;

 − la società TERNA S.p.A. con sede legale in Roma in viale Egidio Galbani n. 70, P.I. e Codice Fiscale n. 
05779661007 è rappresentata per il presente atto dalla società TERNA RETE ITALIA S.p.A. con sede 
legale in Roma in viale Egidio Galbani n. 70, P.I. e Codice Fiscale n. 11799181000, giusta procura 
autenticata dal notaio Marco De Luca di Roma in data 20 Settembre 2021, rep. N. 46.497 – racc. 
n. 26.980, registrata all’Agenzia delle Entrate di Roma 3 il giorno 1 Ottobre 2021 al n. 23103/1T, 
nella persona dell’ing. Vitantonio Di Dio, in qualità di procuratore, giusta procura conferita con atto 
autenticato dal notaio Marco De Luca di Roma in data 30 Settembre 2021, repertorio numero 46.569 



                                                                                                                                4207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 26-1-2023                                                                                     

e raccolta n. 27.041, registrata all’Agenzia delle Entrate di Roma 3 il giorno 15 Ottobre 2021 al n. 
24424 serie 1T;

CONSIDERATO :
 − che la predetta Stazione di Smistamento a 150 kV, denominata “San Paolo Civitate” è necessaria alla 

connessione dell’impianto eolico della società SUD Energy s.r.l.;
 − che al fine di permettere la connessione in antenna dell’impianto eolico della società SUD Energy 

s.r.l. alla RTN, risulta indispensabile realizzare uno stallo a 150 kV all’interno della nuova stazione di 
smistamento a 150 kV denominata “San Paolo Civitate” già autorizzata con D.D. della Regione Puglia 
n. 15 del 13 Marzo 2017, a sua volta volturato a TERNA con D.D. n. 155 del 6 Ottobre 2020;

 − detto stallo a 150 kV, trattandosi di opera RTN ricompresa all’interno della futura stazione di 
smistamento a 150 kV denominata “San Paolo Civitate”, dovrà essere realizzato a cura di TERNA 
S.p.A.;

 − che TERNA S.p.A. è concessionaria del servizio pubblico di trasmissione e dispacciamento dell’energia 
elettrica in alta e altissima tensione, ai sensi del D.M. 20 Aprile 2005, come modificato dal D.M. 15 
Dicembre 2010;

 − che TERNA S.p.A. in forza di quanto suesposto, non è tenuta alla presentazione della documentazione 
antimafia in quanto appartenente alla categoria esente per effetto del combinato disposto dell’art. 
83, comma 1 e 3 lett. a) del D. Lgs. 159/2011; 

 − che a seguito dell’unificazione della proprietà e della gestione della Rete di Trasmissione Nazionale di 
cui al D.P.C.M. 11 Maggio 2004, TERNA S.p.A., ai sensi dell’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 16 marzo 1999 n. 
79, ha l’obbligo di connettere alla rete di trasmissione nazionale tutti i soggetti che ne fanno richiesta;

 − in data 23 Luglio 2021, con nota prot. Terna/P20210059731, Terna S.p.A. ha inviato alla Sud Energy 
s.r.l. la soluzione tecnica minima di dettaglio (STMD), per l’iniziativa eolica di che trattasi;

 − che la Sud Energy s.r.l. ha comunicato formale accettazione della suddetta Soluzione Tecnica minima 
di dettaglio (STMD) per l’iniziativa eolica oggetto della presente;

 − che con atto acquisito al protocollo n. Terna/P20210074947 del 27 Settembre 2021, la società 
Sud Energy e TERNA S.p.A. hanno stipulato con codice pratica201500004, apposito contratto di 
connessione dell’impianto eolico SUD Energy s.r.l. alla rte di trasmissione nazionale (RTN), che regola 
i rapporti tra le società relativamente all’impianto di rete ed in particolare, alla realizzazione di tutte le 
opere necessarie alla connessione e l’erogazione, da parte di TERNA S.p.A. del servizio di connessione 
alla RTN;

 − che nel citato contratto di connessione Sud Energy s.r.l. si è obbligata a volturare a favore di TERNA 
S.p.A. l’autorizzazione unica di cui è titolare, limitatamente alla costruzione e all’esercizio del solo 
stallo da realizzarsi all’interno della futura stazione di smistamento a 150kV denominata “San Paolo 
Civitate”;

 − che con nota pec 12143 del 15 Novembre 2022, le società TERNA S.p.A. e Sud Energy s.r.l. hanno 
presentato alla scrivente Istanza di voltura a favore di TERNA S.p.A. della predetta Autorizzazione 
Unica, limitatamente alla costruzione e all’esercizio delle opere di connessione alla RTN interne alla 
SE-RTN di Smistamento di San Paolo Civitate (FG);

 − che Terna Spa, è concessionaria del servizio pubblico di trasmissione e dispacciamento dell’energia 
elettrica in alta e altissima tensione e che, come dichiarato nella missiva trasmessa, non è tenuta 
alla presentazione della documentazione antimafia in quanto appartenente alla categoria esente per 
effetto del combinato disposto dell’art. 83, comma 1 e 3 lett. A) del D.Lgs. 159/2011;

 − che con nota pec prot. n. 13030 del 28 Novembre 2022, lo scrivente Servizio chiedeva specificazioni 
in merito alla disponibilità, in capo alla società Sud Energy s.r.l., delle aree su cui insiste lo stallo a 150 
kV;

 − con nota prot. n. 13151 del 30 Novembre 2022, la società Sud Energy s.r.l. comunicava che le aree su 
cui ricadono talune opere sono già nella disponibilità di TERNA S.p.A.; 

Sulla base di quanto riportato in narrativa si 



4208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 26-1-2023

PRENDE ATTO

dell’istanza di Voltura, in favore della Società TERNA S.p.A. con sede legale in Roma in viale Egidio Galbani n. 
70, P.I. e Codice Fiscale n. 05779661007, della Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs 387/2003 n. 
10 del 27 Gennaio 2020 per la costruzione e l’esercizio di un impianto di produzione di energia da fonte eolica 
della potenza complessiva di 20 MW, limitatamente alla costruzione e all’esercizio delle opere di connessione 
alla RTN interne alla SE-RTN di Smistamento di San Paolo Civitate (FG) ed in particolare:

 − di uno stallo a 150 kV con relativo palo gatto da realizzarsi all’interno della futura Stazione di 
Smistamento a 150 kV denominata “San Paolo Civitate” per la connessione in antenna dell’impianto 
da fonte eolica alla RTN”. 

VERIFICA AI SENSI del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs. 196/03, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018” 
-Garanzie alla riservatezza
“La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 
196/2003 come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, ed ai sensi dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati”.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS. 118/2011 e ss.mm.ii.:

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa, 
a carico del Bilancio Regionale in quanto trattasi di procedura di autorizzazione riveniente dall’art. 12 del 
Decreto Legislativo n. 387/2003.

DETERMINA

ART. 1)
Di prendere atto della comunicazione acquisita agli atti al prot. 12143 del 15 Novembre 2022 e delle motivazioni 
in essa contenute in merito alla richiesta di voltura in favore della Società TERNA S.p.A. con sede legale in 
Roma in viale Egidio Galbani n. 70, P.I. e Codice Fiscale n. 05779661007, e per l’effetto di volturare a favore 
della stessa il titolo per la costruzione e l’esercizio di un impianto di produzione di energia da fonte eolica 
della potenza complessiva di 20 MW, autorizzato con Determina Dirigenziale ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs 
387/2003 n. 10 del 27 Gennaio 2020, limitatamente alla costruzione e all’esercizio delle opere di connessione 
alla RTN, interne alla SE-RTN di Smistamento di San Paolo Civitate (FG) ed in particolare:
di uno stallo a 150 kV con relativo palo gatto da realizzarsi all’interno della futura Stazione di Smistamento 
a 150 kV denominata “ San Paolo Civitate” per la connessione in antenna dell’impianto da fonte eolica alla 
RTN”. 
La presente voltura della D.D. n. 10 del 27.01.2020 di Autorizzazione Unica alla costruzione e all’esercizio 
dell’impianto eolico sopra definito e delle opere ed infrastrutture necessarie al collegamento dell’impianto 
alla rete di trasmissione nazionale e degli atti del procedimento di A.U., limitatamente alla costruzione e 
all’esercizio delle opere di connessione alla RTN interne alla SE-RTN di Smistamento di San Paolo Civitate (FG) 
è effettuata nello stato di fatto e di diritto dei titoli originali a favore della società così denominata:

•	 TERNA S.p.A.; 
•	 Iscritta al Registro delle imprese di Roma, numero di iscrizione e codice fiscale 05779661007;
•	 Sede legale in Roma in viale Egidio Galbani n. 70; 



                                                                                                                                4209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 26-1-2023                                                                                     

•	 Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare, composto da 7 facciate: 
 − rientra nelle funzioni dirigenziali; 
 − è immediatamente esecutivo; 
 − sarà pubblicato: 

	all’Albo Telematico; 
	nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti 

dirigenti amministrativi” del sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it; 
	sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

 − sarà trasmesso: 
	alla Segreteria della Giunta Regionale; 
	a Terna S.p.A., con sede legale i Roma viale Egidio galbani, 70, in qualità di destinataria diretta 

del provvedimento, a mezzo pec;
	al Comune di San Paolo di Civitate (FG);
	alla Società Sud Energy con sede legale in Milano, largo Augusto, 3 a mezzo pec.

La Dirigente della Sezione
Angela Cistulli

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato condotto nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze 
istruttorie.

I sottoscritti attestano, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la normativa vigente.

Il Funzionario Istruttore
Anna Grazia Lanzilotto

Il Dirigente del Servizio
Ing. Francesco Corvace


